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ABSTRAKT

V této práci je předmětem diskuze vztah filmu a elektronické hudby se
zaměřením na rannou tvorbu v žánru science fiction. Tato práce vychází z
fenoménu se kterým se potkáváme takřka výhradně jen tomto žánru, ve
velkém množství sci-fi filmů je těžké rozlišit hudbu od ambientních zvuků. Tato
problematika je zajímavá právě svým interdisciplinárním přesahem avšak je
často opomíjená ať už v rámci diskuze filmové nebo hudební historie. Naše
diskuse bude vést přes historický vývoj vztahu elektronické hudby a filmu a
sémantického využití elektronických zvuků v rámci zvukové stopy z pohledu
audio-vizuálních teorií. Dále tato práce poukazuje na množství kreativních
přístupů ke zvukovému dizajnu a hudební kompozici, které můžeme nalézt v
oblasti ranných sci-fi filmů na obou stranách železné opony. Na závěr
nastíním několik možných směrů kterými by se mohla v budoucnu ubírat tato
velmi potřebná interdisciplinární diskuze.

ABSTRACT

In this work the mutual relationship between film and electronic music with
particular focus on early sci-fi movies is discussed. This work is coming out
from a phenomenal relationship between music and sound effects not often
found outside of this genre. This topic is the rich source of an interdisciplinary
overlaps and the cultural contexts, however not so much interest has been put
yet to this field neither from Film or history of Electronic Music.The discussion
is led through the historical development of the relationship between
electronic music and film, as well towards the semantic perspectives of
electronic sounds within film soundtrack based on the audio-visual theories.
Later this work is pointing out many creative approaches to sound design and
music composition as promoted in early science-fiction movies on both sides
of Iron Curtain. At the end of this work I’m proposing several possible
directions towards the future discussions in this needed interdisciplinary topic.

OBSAH

1. Úvod 5

2. Zvuk 7

2.1 Meditace první 7

2.2 Meditace druhá 8

3. Zvuková stopa filmu 10

3.1 Druhy ruchů podle způsobu vzniku 11

3.2 Členění ruchů podle vztahu k obrazu 11

4. Nástin historie elektronické hudby (1948 – 1970) 12

5. Vztah elektronické hudby a filmu 15

6. Science fiction filmy a elektronická hudba 17

6.1 Žánr science fiction 17

6.2 Zakázané planety 18

7. IKARIE XB1 21

7.1 Zdeněk Liška 21

7.2 Zdeněk Liška a elektronický zvuk 23

8. Závěr 28

1. ÚVOD

Než začnu zabývat vztahem elektronické hudby a filmu, tak nastíním několik
souvislostí a spojitostí týkajících se technologie, teorií o zvuku a vnímání.
Svět ideí se uzavírá pro lidi, kteří v souvislosti se zvukovou stopou přemýšlejí
pouze ve vlnách, frekvencích a spoléhají se pouze na měření. Zvukový jev
má subjektivní percepční účinek a na ten je potřeba se zaměřit, protože
pouze žitá a prožitá událost je skutečná. Stejně jako zvuk, jehož skutečná
existence je podmíněná tím, že zazní a je slyšen. Každý člověk má určitou
schopnost přetvářet si skutečnost k obrazu svému. Žít iluzí, snem a fantazií.
Poezie a zázrak přichází z nevědomí.

V této práci budu diskutovat estetiku elektronických zvuků v ranných science
fiction filmů a jejich vliv na vnímání neexistujícího, vzdáleného a fantazijního a
jejího sémantické uplatnění v audiovizuálním díle. Tyto filmy se vyznačují
vyjímečně kreativními kompozičními přístupy k hudbě a zvukovým efektům,
které vedly k lehkému proplouvání mezi diagetickým a nediegetickým
zvukem, tento fenomén je málokdy k nalezení mimo ranné období žánru
science fiction.

Jedna ze základních premis v souvislosti s rannými sci-fi filmy pak je obyčejná
poslechová zkušenost diváka a to v jednoduché logice: pokud divák v
padesátých letech nebyl zvyklý na elektronický zvuk, tak s čím si nový zvuk
mohl spojovat? Elektronická hudba je v dnešní době vnímaná jako něco
běžného, tudíž elektronický zvuk už není nutně spojován pouze s estetikou
science-fiction. S nadsázkou bych mohla přinést lehce provokativní tezi, že za
70 let své existence se elektronická hudba natolik etablovala do našich životů,
že pokud film doprovází smyčce, tak to vnímáme jako lehký závan
romantického a bezpečného světa (beztak s nejvetší pravděpodobností jsou
tyto smyčce nejspíš produktem softwaru nebo syntezátoru - tedy z říše
elektronického zvuku), spíše než, že by nás překvapil elektronický zvuk nebo
již dnes všudypřítomný zvukový záznam elektronické nebo digitální zvukové
manipulace. Avšak 50. léta a fascinace poválečného světa atomem
a vesmírem vedla k použití elektronických nástrojů a zvuků do rozměrů, které
se lidstvu ani nezdály (Taylor 2001).

Pokud v 60. letech skladatelé toužili po nových strojích, které jim umožní
pracovat s elektronickou hudbou, a byli odhodlaní vyměnit orchestr za
generátory zvuku a páskový magnetofon, tak v dnešní praxi má málo
skladatelů možnost pracovat jinak než ve studiu, které je plné elektronických
zařízení (ať už hardwarové nebo softwarové povahy), a téměř bez přítomnosti
živých hudebníků.

Jedno z nejvýznamějších českých nahrávacích studií pro filmovou hudbu,
Studio ve Smečkách, tak ročně přivítá řadu zahraničních filmových produkcí,
avšak minimum českých filmových produkcí, protože tento způsob výroby
hudby je jedním z nejnákladnějších. V 60. letech byl dostatek “lidských
zdrojů”, z dnešního pohledu je právě práce člověka, hudebníka ta nejdražší.
Nezávislost na interpretovi, ale závislost na technologiích – z dnešního

pohledu humorné vize ranných sci-fi filmů o světě budoucnosti, kde převládají
stroje a roboti nad lidmi, se tak pomalu stávají skutečností.

„[...] The sci-fi film, and thus you are being exposed to an electronic score, because
sci-fi film should have the latest newest musical gear producing the music. So get into
the mood of these electronic sci-fi scored visuals, get into the world of this film“
(Filimowicz 2015).

„[...] Ve sci-fi filmech jste vystaveni elektronické hudbě, protože sci-fi filmy by měly
mít poslední z nejnovějších zařízení. Takže dostat se do nálady těchto elektronicky
ozvučených obrazů, znamená dostat se do světa těchto filmů“ (Filimowicz 2015).

Každý filmový žánr je definován specifickými estetickými postupy a znaky,
tedy určuje a vymezuje i koncepční uchopení zvukové stopy a vhodnou volbu
zvukových prostředků - tedy celkový dizajn a charakter zvukové stopy. Ve sci-
fi filmech má hudba pomáhat dotvářet nejenom atmosféru, ale i nereálné
neexistující prostředí v uvěřitelný svět v rámci filmového díla. Elektronická
hudba nebo elektronické tonality evokovaly něco neznámého, nepřirozeného,
něco, co není z tohoto světa.

„[…] The musical scores for a …. and the ambient sounds used in the SF. .. a number

of films in which the two are not easily separated, a phenomenon not often found

outside of the genre“ (Leonard 2009).

„[…]V množství sci-fi filmů je těžké rozslišit hudbu a ambientní zvuky, jedná se

o fenomén, se kterým se málokdy setkáme mimo tento žánr“ (Leonard 2009).

V tomto ohledu je pak více než logické, že elektronická hudba byla poprvé
propojena s klasikou žánru sci-fi: Forbidden Planet (Fred M. Wilcox, 1956).
Hudba Louise a Bebe Barronových zde nastavila některé dodnes platné
asociace spojené s tímto žánrem, kde se v některých momentech maže
hranice mezi hudbou a “reálným” ruchem, protože “reálný” ruch z
neexistujícího prostředí je nahrazen elektronickým nebo umělým zvukem, pro
někoho znějícím jako hudba, pro někoho znějícím jako hluk.

Po úspěšném startu Družice Sputnik do vesmíru se v roce 1958 zahájila éra

tzv. dobývání vesmíru. V zemích socialistických států se tak objevila snaha

překonat problémy rozděleného světa a třídní společnosti na základě víry a

zájmu o pokrok. Jistá soutěživost mezi východem a západem, která se

projevovala v rámci letů do vesmíru se tak začala promítat I do oblasti science

fiction kinematografie. Prvním vážným československým příspěvkem k žánru

sci-fi tak patří film Ikarie XB1 (Jindřich Polák, 1963). K práci na prvním sci-fi

filmu u nás byli povoláni nejlepší pracovníci a byl to toho času nejdražší

snímek československé kinematografie.

2. Zvuk

2.1 Meditace první


[…]

dýdžejů lze nadneseně popsat práci Zdeňka Lišky, jako permanentní

remixování vlastního materiálu, do momentu než nalezne vhodnou pozici s
obrazem.

Jaromír Svoboda popisuje, že Zdeněk Liška byl vždy přítomen u mixu, kam si
přinesl čtyř stopý záznam hudby a míchal si to sám na speciálním stole, tím
vytvářel jakýsi předmix, nebo-li “formix” (Jaromír Svoboda používal právě
tento termín). Takto připravený “formix” už měl pouze na jedné stopě a to
vmíchával do výsledné celkové zvukové kompozice filmu. Významný
americký skladatel a teoretik Curtis Roads ve své knize Composing electronic
music, new aesthetic upozorňuje, jak důležitý byl senzitivní mix právě v
případě zvukové stopy Forbidden planet (Roads 2015). Roadsův předchůdce
Pierre Schaeffer v rámci konkrétní hudby mix diskutuje jako fundamentální
elektroakustickou techniku:

“Operace míchání dovoluje zhotovit směs dvou nebo více záznamů a též spojit za
sebou záznamy, u nichž by sestřih vycházel příliš hrubě. Umožňuje zkoumat
nejrozmanitější zvukové kombinace, jaké by si mohl badatel přát: více či méně se
rozvíjející spojení dlouhých zvuků, rytmické sledy úderových zvuků, směs jedněch s
druhými… Právě v míchání může hudebník osvědčit svou představivost v “konkrétní
polyfonii”, jak z hlediska “harmonického” v superpozici zvuků, tak z hlediska
“kontrapunktického” v jejich sledu a vzájemném vztahu zvukových řetězců, když znějí
současně v různých “hlasech”. Toto poslední zaměření je už na úrovni výzkumu
skladby a souvisí tedy spíše s “mícháním stop”…”

Tato citace je možné nalézt v knize Konkrétní hudba, která v roce 1971 vyšla
v českém překladu díky iniciativě Eduarda Herzoga a Vladimíra Lébla, který
byli toho času vůdčí osobnosti Svazu elektroakustických skladatelů. Není mi
známo zda se Zdeněk Liška setkal ať už s tímto dílem, nebo s tehdejší
experimentální hudbou či hudbou elektronickou. Při svém bádání jsem se
však dozvěděla, že nebyl nijak spojen se svazem elektroakustických
skladatelů ani se neůčastnil výše zmíněných workshopů v průběhu 60.tých
let. Avšak nemyslím si, že žil v úplné izolaci. Například v rámci světových
výstav Expo, na kterých se tvůrčím způsobem podílel měl možnost již v roce
1958 navštívit expozici v budově kterou postavil architekt Le Corbusier podle
návrhu skladatele a stavebního inženýra Iannise Xenakise a kde se odehrála
veřejná prezentace jedné z nejdůležitějších elektronických skladem Poéme
electronique Edgara Varése. Zdeněk Liška měl příležitost jako jeden z mála
lidí v československu, právě tuto prezentaci vidět.

8.ZÁVĚR

Problematiku science fiction filmů a elektronické hudby začaly muzikologové
zkoumat až posledních dvacet let. V ikonické knize elektronické hudby
Konkrétní hudba Pierra Schaeffera je seznam významných skladatelů

elektronické hudby z celého světa. Za Americké průkopníky experimentální
hudby opodstatněně uvádí Vladimíra Ussachevského, Otto Lueninga a Johna
Cage, ale například v tomto kánonu vůbec nezmiňuje práci Louise and Bebe
Barrons, kteří mají skutečné prvenství. Stalo se tak na základě toho, že
Schaeffer by nemohl zařadit sci-fi film určený komerčnímu promítání mezi
vážná díla? Vlivy futuristické estetiky elektronických zvuků ranných sci-fi filmů
se opět vynořily v oblasti populární hudby 70.tých let, kde měly zásadní vliv
na elektro-akustické experimenty rockových a popových hudebních skupin
jako například Pink Floyd, jejichž album The Dark Side of the Moon (1973)
vytvořilo jeden z nejdůležitějších mezníků populární hudby.

Zvuková stopa k Forbidden Planet Louise a Bebe Baronových je v tomto
ohledu pokládaná za jeden ze základních kamenů techna a ambientní hudby
(Kaminskij 2013)
Je otázkou fantazie koho všeho by hudba z Ikarie XB1 mohla ovlivnit, kdyby
byla v USA distribuovaná s původním soundtrackem. Vzhledem k významné
události, kdy byl tento snímek jako první zařazen Československý film do
sekce Cannes clasic v květnu 2016, předpokládám, že v budoucnu se mu
dostane větší pozornosti, jak ze strany filmových kritiků, muzikologů
a hudebních tvůrců.

RESUMÉ

V této práci jsou nastoleny otázky týkající se základních vlastností a funkcí
zvukové stopy v rámci audiovizuálního díla a to z pohledu vztahu ranných
science fiction a elektronické hudby. Zde si klademe otázku jakým způsobem
elektronická hudba v ranných sci-fi filmech měla inovativní přístup k dizajnu
zvukové stopy, ve které tse yto přístupy stávají fenoménem zpochybňující
tradiční rozdělení zvukové stopy a její diegetické a nediegetické členění. V
práci je taktéž vedena diskuze o samotném historickém vztahu filmu a
elektronické hudby, a vlivu estetik ranných science fiction filmů na pozdější
vývoj elektronické hudby i samotného žánru sci-fi.

SUMMARY

In this work I proposed several questions related to elementary attributes and
the function of sound track within audio-visual artwork from the perspective of
the early science fiction movies and experimental electronic music. I did
examined the creative processes and development of electronic music and
sound design in early science fiction movies, which led to the phenomena
invalidating typical filmic divisions between diegetic and non-diegetic sounds.
Moreover this work discusses the development and historical relationship
between film and early experiments in electronic sound world and their mutual
influences and aesthetic traces as we can find them in science fiction movies
and music to the present.
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