Oponentský posudek diplomové práce Johany Švarcové
VZTAH ELEKTRONICKÉ HUDBY S FILMEM NA PŘÍKLADU RANÝCH SCI-FI

Předem mého posudku musím říct, že jej píšu pro svou oblíbenou
kamarádku a kumpánku Johanu Švarcovou. Naštěstí narozdíl od posudku filmu
nebudu tentokrát tak nadšený, naopak budu více hanět.
Johana si vybrala skvělé téma, které není v českém prostředí opracované: vztah
filmu a elektronické hudby se zaměřením na ranou tvorbu v žánru science
fiction. Téma s velkým potenciálem jak pro historiografické, tak pro analytické
zpracování. Možná, že prvním ne zcela šťastným krokem bylo, že se kamarádka
autorka nerozhodla na začátku, zda jít jednou či druhou z těchto cest. Sesbírala
spoustu zajímavého materiálu (včetně původních rozhovorů), který je spíše
historiografické a biografické povahy. Ovšem v začátku slíbí "diskusi" na téma,
což už svou podstatou vybízí čtenáře k očekávání polemiky (v rámci zdrojů) a z
ní vzcházející možné analýzy. Johana však spíš za sebe řadí jednotlivé
faktografické nálezy a snaží se je propojit. Dochází tak k tomu, že text
nerozhodně žánrově "osciluje" (toto klišé si v kontextu diplomky o umělém
zvuku dovolím použít s klidným svědomím, neboť oscilátor je původem velké
části jevů, o kterých se v ní píše), čili osciluje mezi sbírkou historických
dokumentů, střípky estetické analýzy, populární publicistikou (příběh Zdeňka
Lišky) a poznámkami autorky k vlastnímu přístupu k tvorbě. Což samo o sobě
nezní špatně: práce by vlastně mohla být divoce montážní, překvapovat nás
hrubě na sebe narážejícími bloky (vzhledem k jejich různorodosti) a bavilo by
mě to. Ovšem tento klíč čtení text neposkytuje jako záměr, narážení působí
spíš jako nedostatek redakční činnosti a montáž se občas snaží k sobě násilně
připojit zdroje, které ve výsledku nový obraz nepodají, neboť je mezi nimi
občas souvislost mlhavá (v asi dvou případech zdá se mi dokonce "rádoby":
Martin Heidegger jakoby uvažoval o kosmické lodi z předešlého odstavce!).
Navíc takto dochází ke skokům od tématu k tématu. Tato různorodost a
neucelenost se prozrazují nejvíc tam, kde se po útržkovitém a montážním
řazení zdrojů objevují celé dlouhé části textu, psané zcela odlišným jazykem,
který působí sám o sobě kompaktně a vlastně "klasicky". Jako by do filmu
Chrise Markera někdo vřadil kus filmu Jiřího Menzela. Platí to například o
celých "encyklopedických" kapitolách o žánru sci-fi a historii elektronické
hudby, které se mi zdají navíc neústrojně vsazené do středu textu poté, co už je
diskuse vlastně dál. Slušelo by jim místo spíš někde v první části (a kapitole 4
velké zkrácení její délky neúměrné vzhledem k tématu, jímž není "historie" ale
"vztah"). Podobně kapitola Zakázané planety, která je sice nejčtivější a
nejkompaktnější, ale je z úplně jiného slohového soudku než zbytek práce.

Zároveň o těchto kapitolách platí, že v rámci předmětu zájmu diplomky vlastně
nejsou nezbytné a naopak odvádějí pozornost jinam. Ale dozvíme se, že
Louise Barrons rád pracoval s pájkou.
Totéž se děje i při užití několika biografických až příběhových pasáží rozhovorů
s pamětníky: většinou se dozvíme pocit pamětníka, v horším případě veselou či
smutnou příhodu z natáčení (Juraj Herz o "neposlušném skladateli a uheráku",
Špalj, Bayle, ale i Schobert o náladě při projekci Ruttmanova filmu). Ty sice
celkový obraz dobarvují, ale asi by lépe působily jako bonbónek v tlusté knize,
která by se zabývala tématem v celé jeho šíři. Na ploše čtyřicetistránkové práce
působí zařazeny neústrojně a tematický posun nepřinášejí. Trochu to vypadá
jakoby se autorka těžko loučila s obsahem původních rozhovorů, když už za
nimi podnikla náročnou cestu.
Tolik k stavbě textu. Obsahově mě mrzí, že skutečná estetická analýza je tu vůči
objemu historiografie spíš v homeopatickém poměru. První třetina práce si
vlastně vystačí z tvrzením, že "ve velkém množství sci-fi filmů je těžké rozlišit
hudbu od ambientních zvuků (resp. ruchů)", které je opakováno v různých
variacích. Doporučil bych tyto pokusy (nejraději) zpracovat více do hloubky a
nebo je vyloučit úplně. Abstrakt nám totiž částečně slíbí něco, co se nakonec
nestane. Tím pádem se mi při čtení přihodilo, že ve chvíli, kdy se objevil název
kapitoly "Závěr", byl jsem v šoku: měl jsem do té doby pocit, že po důkladném
úvodu (který bych ještě prořezal od hlušiny) to hlavní "teprve teď přijde"!
Navíc abstrakt naznačil, že práce v závěru nastíní "několik možných směrů
kterými by se mohla v budoucnu ubírat tato velmi potřebná interdisciplinární
diskuze". K čemuž ale nedojde vůbec.
Nejednotný je také přístup k používání termínů. Autorka některé základní
termíny dlouze objasňuje, zatímco jiné specializovanější pouze jmenuje
("hardware hacking" nebo "circuit bending" - ovšem v anglicky zkomolené verzi
"curcuit banding"). Nejasné je to i na příkladu pojmu "formix", který v práci
působí jako bezmála neznámý osobní slang Jaromíra Svobody, přičemž jde o již
velmi obvykle užívané slovo. Za zbytečné považuji některé nedostatky v
překladu z angličtiny: slova jako "control" nebo "render" mají v češtině zcela
normální překlady "ovládat" a "vyjádřit" (nikoli tedy "kontrolovat", sugerující
spíš "dohled", a "renderovat" - anglicismus, používaný spíš v procesu
počítačového zpracování grafiky). Občas se také objevují zbytečně složité
"vědecké" opisy obyčejného. Příjemným osvěžením mi ovšem bylo přirovnání s
vepřem.
Formálně text hodnotím jako šitý velmi horkou jehlou. Přestože kamarádka
autorka pracovala na tématu (na rozdíl od mnohých spolužáků) poctivě velmi
dlouho a je cítit hluboká osobní zainteresovanost (není to žádná diplomka z
tematické nouze!), je výsledná podoba plná hrubek, slohových průšvihů i vět co

nedávají smysl. (Bonbonkem je pak neutrální střední rod jména
Merlau-Ponty!). Týden redakčních úprav navíc by si prostě práce zasloužila,
včetně sjednocení poznámkového aparátu a proklestění zdvojování českých
citací s obsahem původního textu.
Závěrem mě to opět nutí k tradiční úvaze, zda mají studenti uměleckých oborů
psát teoretické práce, když v zásadě nejsou analytiky, a jak by případně mělo
vypadat zadání absolventského textu: zda by vhodnější nebyl spíš pokus o
teoretické dvojče praktické části, v němž by měla prostor rozsáhlá explikace s
přesahem do východisek z estetické historie (jako na některých výtvarných
školách). Ovšem: pokud si student sám dobrovolně zvolí teoretické téma,
nechť si na něm samozřejmě své zuby dobrovolně vyláme! Tato zkušenost je
taky důležitá, jak mi koneckonců sdělila i sama kamarádka autorka, která si je
části výše popisovaných nedostatků vědoma.
Jestliže mám práci doporučit k úspěšné obhajobě, pak především pro výborně
vybrané neotřepané téma a sběr důležitého materiálu. Pracovat by se na ní
ovšem dalo ještě dlouho. A jestliže písmenná stupnice známkování říká, že
"standardním výkonem bez chyb" je C a znamená to v překladu "student
dokázal to co si předsevzal", tak vzhledem k tomu, že i autorka tuší, že se jí její
záměr ještě ne zcela zdařil, navrhuji "D". A k obhajobě samozřejmě
doporučuji.

Petr Marek